2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC NINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 359/QĐ-UBND
	Bắc Ninh, ngày  28  tháng  02  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu
“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản
văn hóa phi vật thể tỉnh Bắc Ninh lần thứ Tư

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25/12/2023 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân", "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể;

Căn cứ Quyết định số 1690/QĐ-BVHTTDL ngày 24/6/2024 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân”, "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư;

Căn cứ Quyết định số 40/2015/QĐ-UBND ngày 17/12/2015 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Quy chế xét tặng danh hiệu Nghệ nhân trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Bắc Ninh;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) tại Tờ trình số 287/TTr-SVHTTDL ngày 19/02/2025.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân”, "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Bắc Ninh lần thứ Tư, gồm các ông bà có tên sau:
I. Chủ tịch Hội đồng
Ông Lê Xuân Lợi, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
II. Phó Chủ tịch Hội đồng

Ông Trịnh Hữu Hùng, Giám đốc Sở VHTTDL.
III. Các ủy viên Hội Đồng

1. Ông Ngô Văn Liên, Phó Trưởng ban Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

2. Ông Ngô Văn Luyến, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

3. Ông Nguyễn Văn Đáp, Phó Giám đốc Sở VHTTDL;

4. Ông Nguyễn Đăng Khang, Phó Giám đốc Sở Nội vụ;

5. Ông Nguyễn Từ Vân, Trưởng phòng Quản lý Văn hóa, Sở VHTTDL;

6. Bà Lê Thị Ngọc Lương, Trưởng phòng Nghiệp vụ văn hóa - Trung tâm Văn hóa tỉnh, Sở VHTTDL.

* Mời các ông, bà có tên sau tham gia Ủy viên Hội đồng

1. NSND Thúy Hường, Nguyên Chánh Văn phòng Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam;

2. NNND Nguyễn Thị Quýnh, khu Đương Xá, phường Vạn An, thành phố Bắc Ninh;

Ủy viên kiêm thư ký: Bà Lê Thị Thanh, chuyên viên phòng Quản lý văn hóa, Sở VHTTDL.

Điều 2. Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân”, "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Bắc Ninh lần thứ Tư có nhiệm vụ:
- Thẩm định hồ sơ, tiến hành xét chọn cá nhân có đủ tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân”, "Nghệ nhân ưu tú" trình Hội đồng cấp Bộ theo quy định;

- Thông báo công khai kết quả xét chọn trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh và phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh trong thời gian 15 ngày làm việc;

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả xét chọn để xét duyệt và báo cáo Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ theo thời gian quy định tại Kế hoạch xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân”, "Nghệ nhân ưu tú" lần thứ Tư;
Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên do Chủ tịch Hội đồng phân công. Hội đồng tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh; Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch; các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Bộ VHTTDL (b/c);

- TTTU, TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: NC, LĐVP;
- Lưu VT, KGVX.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Vương Quốc Tuấn